
 
 

 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 

DETERMINA N. 74 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MANIFESTAZIONE INTITOLAZIONE 

SCUOLA BORSELLINO_SPESE PERNOTTAMENTO RELATORI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  
 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  
 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 

Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 

Richiamato l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale recita: "Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici"; 
 

Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 

Visto il D. I. n. 44/2001 e il D. I. n. 129/2018 concernente il “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

Visto il PTOF 2016/2019; 
 

Visto il P.A. per l’esercizio finanziario 2018, approvato dal C.d.I con delibera n. 40/7 del 06/12/2017 e 

ss.mm.ii.; 
 

Vista la necessità di provvedere al pernottamento del 3 dicembre 2018, comprensivo di prima colazione, 

per n. 2 ospiti di rilevanza nazionale, quali Salvatore Borsellino e Paolo Borrometi, che intervengono a 

titolo gratuito in qualità di relatori alla manifestazione per l’intitolazione della scuola secondaria di 

1°grado a “Paolo Borsellino” programmata, nell’ambito del progetto “Educare alla Cittadinanza Attiva e 

Responsabile” per il 4 dicembre p.v.; 
 



 
 

Visto il preventivo dell’Hotel Mariani ditta GSG srl di Jesi che per il pernottamento di n. 2 camere 

comprensivo di prima colazione prevede un costo complessivo di € 123,64 iva esclusa e di € 3,00 per 

tassa di soggiorno; 
 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di approvvigionamento;  
 

Valutato congruo il suddetto preventivo;  

Ritenuto, pertanto, provvedere alla prenotazione di quanto sopra indicato mediante affidamento diretto 

alla ditta GSG srl Via dell'Orfanotrofio, 10 - 60035 JESI (AN) – P.Iva 02623610421, nel rispetto dei 

principi di efficacia, trasparenza, tempestività, correttezza, economicità previsti dall’art. 30 comma 1 del 

D. Lgs. n. 50/2016;  
 

Tenuto conto che quanto sopra è applicabile rispetto al limite di spesa di € 7.000,00 (iva esclusa) fissato 

dal Consiglio di Istituto per l’Esercizio Finanziario 2018 con Delibera n. 41/7 del 06/12/2017;  
 

Verificata la regolarità del DURC; 
 

Preso atto che l’appaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, pena la nullità del contratto, utilizzando a tal 

fine, come previsto dalla normativa, apposito conto corrente “dedicato” sul quale si dovranno far 

transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche; 
 

Preso atto che per la presente fornitura il codice identificativo Gara è ZD825F900D; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere al suddetto acquisto ed alla contestuale assunzione 

dell’Impegno di Spesa per la somma di € 123,64 iva esclusa + € 3,00 per tassa soggiorno, ai fini della 

successiva liquidazione delle competenze spettanti alla Ditta GSG srl con sede legale in via 

dell'Orfanotrofio, 10 - 60035 JESI, previa presentazione di idonea documentazione; 
 

Accertato che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P199 “Educazione alla 

salute ed ambientale” con l’utilizzo dei fondi dell’avanzo di amministrazione non vincolato”; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisto dei servizi di 

pernottamento, mediante affidamento diretto alla ditta:  

GSG srl Via dell'Orfanotrofio, 10 - 60035 JESI (AN) – P.Iva 02623610421; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 123,64 + iva 10% + € 3,00 tassa soggiorno con 

imputazione al Programma Annuale E.F. 2018 – P199. 
 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo dell'Istituto sul Sito della Scuola. 
 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 

e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente Scolastico Maria Rita Fiordelmondo. 

 

 
Data redazione documento: 28/11/2018 

MAS/ 


